
  

 1 

 
odbor bezpečnostní politiky 

Nad Štolou 3 

170 34  Praha 7 

 
Č. j. MV-178474-2/OBP-2024 

Praha 29. listopadu 2024 

 

 

XXXXX 

 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací 
 

 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel vaši žádost 

o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V odpovědi sdělujeme následující. 

 

 Ve vztahu k obdrženým dotazům č. 1.) a 2.) uvádíme, že obecně je vztahu 

k nakládání s nalezenými věcmi včetně dokladů třeba odkázat na ust. § 1052 odst. 1 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. které 

stanoví, že ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi proti 

úhradě nutných nákladů a nálezného, kdy se uvedené ustanovení v případě, že 

zvláštní zákon nestanoví jiný postup, uplatní i na činnost Policie České republiky. Ve 

vztahu k problematice nalezených dokladů je třeba uvést, že jejich vlastníkem je 

obecně orgán nebo instituce, která je vydala. 

 

Konkrétní postup policistů a zaměstnanců Policie České republiky 

v uvedených věcech je nad rámec obecně závazných právních předpisů a výše 

uvedeného ustanovení upřesněn vnitřními předpisy Policie České republiky, kterými 

Ministerstvo vnitra nedisponuje. Doporučujeme Vám proto obrátit se s těmito dotazy 

přímo na Policejní prezidium České republiky, odbor komunikace a vnějších vztahů, 

email: pp.okvv@pcr.cz . 

 

 

 Ve vztahu k dotazu č. 3.) uvádíme následující: 

 

*MVCRX088PQT3* 
MVCRX088PQT3 
prvotní identifikátor 

 

mailto:pp.okvv@pcr.cz


  

 2 

I. 

Zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o občanských průkazech“) ve svém ust. § 41 odst. 5 písm. 

a) stanoví, že policie  

 

a) zadrží neplatný občanský průkaz nebo občanský průkaz, o kterém lze mít 

důvodně za to, že se stane neplatným na základě rozhodnutí podle § 35 odst. 1 nebo 

2 (tj. na základě tam uvedených okolností majících za následek konec platnosti 

občanského průkazu), vystaví osobě, které občanský průkaz zadržela, potvrzení 

o tomto zadržení, které obsahuje datum a důvod zadržení, a zadržený občanský 

průkaz zašle 

1. pověřenému úřadu, v jehož správním obvodu má držitel občanského průkazu 

místo trvalého pobytu, 

2. pověřenému úřadu, v jehož správním obvodu měl držitel občanského průkazu 

naposledy místo trvalého pobytu, nemá-li držitel občanského průkazu místo trvalého 

pobytu, nebo 

3. Magistrátu města Brna, neměl-li držitel občanského průkazu nikdy místo trvalého 

po bytu nebo nelze-li místo jeho trvalého pobytu zjistit, 

  

b) zašle nalezený občanský průkaz příslušnému správnímu orgánu podle písmene a) 

a 

  

c) v případě, že lze mít pochybnost o pravosti zasílaného občanského průkazu, na 

tuto pochybnost upozorní příslušný správní orgán podle písmene a). 

 

 

S odkazem na výše uvedené tak je třeba uvést, že policie podle výše 

uvedeného zadrží občanský průkaz, jehož platnost skončila nebo o němž lze mít 

důvodně za to že se stane neplatným na základě ust. § 35 odst. 1 nebo 2 zákona 

o občanských průkazech, tedy: 

 

(1) Platnost občanského průkazu skončí 

a) uplynutím doby v něm uvedené, 



  

 3 

b) ohlášením jeho ztráty, odcizení, zničení nebo nebezpečí zneužití, 

c) dnem nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu, 

d) ohlášením ukončení trvalého pobytu na území České republiky, 

e) pozbytím státního občanství České republiky, 

f) úmrtím nebo dnem nabytí právní moci rozhodnutí o prohlášení za mrtvého, 

g) převzetím nového občanského průkazu, nebo 

h) odevzdáním nalezeného občanského průkazu, pokud jeho platnost neskončila 

podle písmene b). 

 

(2) Platnost občanského průkazu skončí uplynutím 45 dnů ode dne 

a) ohlášení změny místa trvalého pobytu, 

b) nabytí právní moci rozhodnutí o změně jména, popřípadě jmen, nebo příjmení, 

c) nabytí právní moci rozhodnutí o změně rodného čísla, nebo 

d) změny pohlaví. 

 

Policie následně výše uvedeným způsobem zadržený občanský průkaz zašle 

pověřenému úřadu, v jehož správním obvodu má držitel občanského průkazu místo 

trvalého pobytu, nebo pověřenému úřadu, v jehož správním obvodu měl držitel 

občanského průkazu naposledy místo trvalého pobytu, nemá-li držitel občanského 

průkazu místo trvalého pobytu, nebo Magistrátu města Brna, neměl-li držitel 

občanského průkazu nikdy místo trvalého po bytu nebo nelze-li místo jeho trvalého 

pobytu zjistit. 

 

Výše uvedeným orgánům policie zašle i všechny nalezené občanské průkazy. 

 

 

II. 

Podle ust. § 118b odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých předpisů (zákon o silničním provozu), ve znění 

pozdějších předpisů, může policista zadržet řidičský průkaz, je-li řidič podezřelý 

z přestupku nebo trestného činu spáchaného tím, že 

  



  

 4 

a) řídil vozidlo bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné 

návykové látky nebo v takové době po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné 

návykové látky, po kterou byl ještě pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, 

b) se přes výzvu podle § 5 odst. 1 písm. f) nebo g) odmítl podrobit vyšetření, zda při 

řízení vozidla nebyl ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, 

c) řídil motorové vozidlo, aniž by byl držitelem řidičského oprávnění pro příslušnou 

skupinu vozidel, 

d) při řízení vozidla překročil nejvyšší dovolenou rychlost v obci o 40 km.h-1 a více 

nebo mimo obec o 50 km.h-1 a více, nebo 

e) způsobil dopravní nehodu, při které došlo k usmrcení nebo těžké újmě na zdraví 

jiné osoby. 

 

Podle ust. § 118b odst. 3 zákona o silničním provozu policista, který zadržel 

řidičský průkaz, poučí držitele řidičského průkazu o důsledku zadržení řidičského 

průkazu a vydá držiteli řidičského průkazu písemné potvrzení o zadržení řidičského 

průkazu. 

 

Podle ust. § 118b odst. 4 uvedeného zákona policie písemně oznámí zadržení 

řidičského průkazu obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle 

místa spáchání skutku; oznámení odešle spolu se zadrženým řidičským průkazem 

bez zbytečného odkladu, nejpozději následující pracovní den po dni zadržení 

řidičského průkazu. U řidiče, který nemá na území České republiky pobyt, zašle 

policie zadržený řidičský průkaz obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 

příslušnému podle místa spáchání skutku, který jej neprodleně zašle příslušnému 

orgánu státu, který řidičský průkaz vydal. Zadržení řidičského průkazu oznámí policie 

bez zbytečného odkladu rovněž obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 

příslušnému k vedení údajů o řidiči v registru řidičů, který o tom provede v registru 

řidičů záznam. 

 

 

Mgr. Radek Šubrt 

ředitel odboru 
 
 
 


